

RÉSULTATS au 31 mars 2025
Communiqué d'Attijariwafa bank



Le Conseil d'Administration d'Attijariwafa bank s'est réuni le mardi 27 mai 2025, sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 31 mars 2025.

Au titre du premier trimestre 2025, Attijariwafa bank affiche des résultats en progression. Le produit net bancaire s'élève à 9,0 milliards de dirhams en croissance de 5,9% (+9,3% à cours de change constants) par rapport à la même période de l'année 2024. Cette hausse est principalement liée au bon comportement de la collecte de l'épargne et du financement de l'économie dans l'ensemble des pays de présence, mais également à la progression soutenue des activités de marché dans un contexte de baisse des taux au Maroc. En effet, les dépôts et crédits consolidés ont augmenté respectivement de 8,6 %¹ et de 8,2 %¹. Le résultat des activités de marché a, quant à lui, progressé de 19,4 %, pour atteindre 1,6 milliard de dirhams. Le coefficient d'exploitation s'améliore d'un point, pour s'établir à 34,2 %, contre 35,3 % à la même période de l'année précédente, grâce à une bonne maîtrise des coûts. Le coût du risque s'établit à 0,82 % à fin mars 2025, contre 0,98 % un an auparavant. Le résultat net consolidé et le résultat net part du groupe ressortent respectivement à 3,3 milliards de dirhams et à 2,8 milliards de dirhams, en croissance de 14,7 % et de 14,1 %. La solidité financière se renforce avec des fonds propres consolidés de 76,2 milliards de dirhams à fin mars 2025, contre 69,0 milliards de dirhams à fin mars 2024, soit une augmentation de 10,5 %. La rentabilité des actifs (RoA²) s'établit à 1,82 % à fin mars 2025, contre 1,75 % un an plus tôt, et la rentabilité sur les fonds propres tangibles (RoTE³) atteint 22,7 %, contre 22,0 % au premier trimestre 2024.

Conseil d'Administration
Casablanca, 27 mai 2025

(1) Variation entre 31 mars 2025 et 31 mars 2024
(2) Résultat Net/Bilan moyen
(3) RNP/ Moyenne des fonds propres tangibles part du groupe.

PUBLICATION DES COMPTES
Comptes consolidés au 31 mars 2025

BILAN CONSOLIDÉ au 31 mars 2025

(en milliers de dirhams)

ACTIF	31/03/2025	31/12/2024	PASSIF	31/03/2025	31/12/2024
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	20 336 465	27 722 943	Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		92
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	80 238 022	76 695 538	Passifs financiers à la juste valeur par résultat	1 531 922	1 716 269
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	79 567 856	75 878 854	Passifs financiers détenus à des fins de transaction	1 531 922	1 716 269
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	670 166	816 684	Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture			Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	27 706 408	34 049 427	Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	60 343 286	58 977 903
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	24 480 233	21 450 295	Dettes envers la clientèle	478 121 800	480 478 661
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	3 226 175	12 599 132	Titres de créance émis	16 214 304	17 831 828
Titres au coût amorti	30 464 676	30 547 034	Écart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés, au coût amorti	45 485 824	48 692 644	Passifs d'impôt exigible	2 457 139	2 583 982
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	418 635 707	413 590 717	Passifs d'impôt différé	5 533 701	5 151 098
Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux			Comptes de régularisation et autres passifs	22 356 540	19 898 360
Placements des activités d'assurance	55 093 304	51 042 885	Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Actifs des contrats d'assurance	1 603 988	1 252 254	Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	47 856 037	46 083 636
Actifs d'impôt exigible	397 576	375 390	Provisions	3 885 889	3 770 785
Actifs d'impôt différé	6 493 005	6 324 240	Subventions et fonds assimilés	156 879	153 360
Comptes de régularisation et actifs divers	12 211 018	12 326 543	Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	17 510 797	17 344 140
Actifs non courants destinés à être cédés	108 287	75 056	Capitaux propres	76 230 841	72 502 834
Participations dans des entreprises mises en équivalence	9 840 135	102 120	Capital et réserves liées	14 646 116	14 646 116
Immubles de placement	2 061 791	2 062 545	Réserves consolidées	56 326 104	44 685 721
Immobilisations corporelles	7 886 147	7 913 260	Part du groupe	47 267 757	37 791 270
Immobilisations incorporelles	3 791 389	3 852 296	Part des minoritaires	9 058 347	6 894 451
Écarts d'acquisition	9 845 392	9 868 056	Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	1 939 635	1 488 223
TOTAL ACTIF	732 199 134	726 492 948	Part du groupe	698 259	514 260
			Part des minoritaires	1 241 376	973 963
			Résultat net de l'exercice	3 318 987	11 682 774
			Part du groupe	2 821 780	9 504 486
			Part des minoritaires	497 207	2 178 288
			Total Passif	732 199 134	726 492 948

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ au 31 mars 2025

(en milliers de dirhams)

	31/03/2025	31/03/2024
Intérêts et produits assimilés	7 637 741	7 401 392
Intérêts et charges assimilés	-2 479 313	-2 414 242
MARGE D'INTERÊT	5 158 428	4 987 150
Commissions perçues	1 921 507	1 797 089
Commissions servies	-191 783	-199 373
MARGE SUR COMMISSIONS	1 729 724	1 597 716
Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	1 499 439	1 252 998
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	1 498 137	1 251 564
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	1 302	1 433
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	130 048	112 121
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	14 249	6 687
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	115 799	105 435
Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la JVR		
Produits des autres activités	253 729	244 580
Charges des autres activités	-429 039	-381 926
Produits nets des activités d'assurance	682 012	707 604
PRODUIT NET BANCAIRE	9 024 341	8 520 243
Charges générales d'exploitation	-2 736 814	-2 670 566
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-347 103	-340 040
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	5 940 424	5 509 636
Coût du risque de crédit	-913 490	-1 020 840
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	5 026 934	4 488 796
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	134 678	-440
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-6 238	15 661
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	5 155 373	4 504 017
Impôts sur les bénéfices	-1 836 387	-1 611 439
Résultat net d'impôts des activités arrêtées ou en cours de cession		
RÉSULTAT NET	3 318 987	2 892 578
Intérêts minoritaires (ou participations ne donnant pas le contrôle)	-497 207	-418 519
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE (ou des propriétaires de la société mère)	2 821 780	2 474 059

RÉSULTATS au 31 mars 2025

Communiqué d'Attijariwafa bank

PUBLICATION DES COMPTES

Comptes sociaux au 31 mars 2025

BILAN au 31 mars 2025

ACTIF	31/03/2025	31/12/2024
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	8 804 525	16 034 126
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	45 913 642	45 580 416
À vue	7 037 084	10 838 647
À terme	38 876 558	34 741 769
Créances sur la clientèle	278 584 476	271 414 638
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	75 977 033	74 741 053
Crédits et financements participatifs à l'équipement	101 881 016	99 081 464
Crédits et financements participatifs immobiliers	70 757 221	70 351 774
Autres crédits et financements participatifs	29 969 206	27 240 347
Créances acquises par affecturation	5 567 636	6 571 411
Titres de transaction et de placement	84 192 988	82 726 290
Bons du Trésor et valeurs assimilées	50 850 480	51 910 930
Autres titres de créance	15 057 037	12 782 055
Titres de propriété	18 285 471	18 033 305
Certificats de Sukuks		
Autres actifs	6 844 741	6 752 655
Titres d'investissement	15 675 309	16 281 241
Bons du Trésor et valeurs assimilées	14 312 186	14 847 941
Autres titres de créance	1 363 123	1 433 300
Certificats de Sukuks		
Titres de participation et emplois assimilés	30 208 906	30 292 869
Participation dans les entreprises liées	19 107 866	19 122 047
Autres titres de participation et emplois assimilés	11 101 040	11 170 822
Titres de Moudaraba et Moucharaka		
Créances subordonnées	98 788	
Dépôts d'investissement placés		
Immobilisations données en crédit-bail et en location	650 961	688 654
Immobilisations données en Ijara		
Immobilisations incorporelles	3 054 462	3 108 284
Immobilisations corporelles	2 647 280	2 679 389
Total de l'Actif	482 243 715	482 129 974

PASSIF	31/03/2025	31/12/2024
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	49 636 978	52 060 161
À vue	3 107 759	4 434 671
À terme	46 529 219	47 625 490
Dépôts de la clientèle	337 665 402	334 753 563
Comptes à vue créditeurs	261 267 543	253 618 212
Comptes d'épargne	32 823 574	32 585 873
Dépôts à terme	29 090 527	32 597 822
Autres comptes créditeurs	14 483 757	15 951 656
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs		
Titres de créance émis	5 931 530	7 466 699
Titres de créance négociables émis	5 931 530	7 466 699
Emprunts obligataires émis		
Autres titres de créance émis		
Autres passifs	11 648 120	13 460 226
Provisions pour risques et charges	5 952 173	5 660 666
Provisions réglementées	85 594	93 375
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	16 015 874	15 848 628
Écarts de réévaluation	420	420
Réserves et primes liées au capital	36 510 807	36 510 807
Capital	2 151 408	2 151 408
Actionnaires Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)	7 587 226	7 587 226
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	6 536 794	
Résultat net de l'exercice (+/-)	2 521 388	6 536 794
Total du Passif	482 243 715	482 129 974

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES au 31 mars 2025

	31/03/2025	31/03/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	8 341 947	7 013 085
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	358 297	399 831
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	3 312 966	3 041 923
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	142 588	152 979
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks	1 069 983	935 477
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	34 447	36 016
Produits sur immobilisations données en Ijara		
Commissions sur prestations de service	715 737	633 963
Autres produits bancaires	2 707 928	1 812 896
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus		
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 801 112	2 191 336
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les Établissements de crédit	289 160	304 647
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	605 904	661 036
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	59 083	35 952
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	42 668	37 520
Charges sur immobilisations données en Ijara		
Autres charges bancaires	1 804 297	1 152 181
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus		
PRODUIT NET BANCAIRE	5 540 836	4 821 749
Produits d'exploitation non bancaire	14 980	14 427
Charges d'exploitation non bancaire	18 474	
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	1 360 561	1 288 438
Charges de personnel	674 897	633 274
Impôts et taxes	16 067	16 256
Charges externes	467 771	445 518
Autres charges générales d'exploitation	20 688	26 868
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	181 138	166 522
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	1 038 469	568 649
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	693 670	278 841
Pertes sur créances irrécouvrables	77 421	48 968
Autres dotations aux provisions	267 378	240 840
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	544 436	126 251
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	504 103	103 970
Récupérations sur créances amorties	12 427	8 006
Autres reprises de provisions	27 907	14 275
RÉSULTAT COURANT	3 682 747	3 105 339
Produits non courants	7 827	39 289
Charges non courantes	104 739	105 410
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	3 585 835	3 039 219
Impôts sur les résultats	1 064 446	856 266
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	2 521 388	2 182 953